
Comune di Budrio
Bologna

ORDINANZA SINDACALE N. 3 / 2023

OGGETTO:  MODIFICA  ORARIO  DI  APERTURA  AL  PUBBLICO  DEGLI  UFFICI 
COMUNALI VALEVOLE DAL 17 APRILE AL 30 DICEMBRE 2023

LA SINDACA

Rilevato  che  l'art.  50  c.  7  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni prevede che la Sindaca coordina e riorganizza gli orari dei servizi pubblici 
e  gli  orari  di  apertura  al  pubblico  degli  uffici  comunali,  al  fine  di  armonizzare 
l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti;

Visto l’art. 36 comma 3 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  70  del  26/08/2013 e 
successive modifiche ed integrazioni;

Ravvisata  l’opportunità  di  apportare  variazioni  rispetto  alla precedente  Ordinanza 
Sindacale n. 1/2023, consistenti nella previsione:

- di ampliamento dell’orario di apertura al pubblico (che passerebbe da 23 a 27 ore 
settimanali) del servizio di Portineria anche al sabato, mantenendo confermate le altre 
aperture;

- di diversificazione dell’orario di lavoro dell’URP / Anagrafe che diverrebbe dal martedì 
al sabato ed il cui orario di apertura al pubblico si articolerebbe nella riapertura del 
sabato mattina (previo appuntamento e con servizi per soli  residenti) al posto del 
lunedì e nella sostituzione dell’apertura del  mercoledì  mattina al  posto del giovedì 
mattina,  garantendo in  questo  modo aperture  su  cinque  giorni  (anziché  i  quattro 
attuali)  con  il  mantenimento  di  alternanza  tra  accesso  libero  e  servizi  previo 
appuntamento;

- della sospensione delle aperture sperimentali del sabato mattina nei mesi di luglio ed 
agosto;

-  di  rinvio  ad  apposita  integrazione  del  presente  provvedimento  relativamente  al 
servizio estivo della biblioteca comunale e della sala di lettura di Mezzolara;

DISPONE 

1) di estendere la validità dell’Ordinanza Sindacale n. 1/2023 al 15 aprile 2023;
2)  ad  integrazione  e  modificazione  della  sopracitata  Ordinanza,  di  adottare  a far 
tempo dal 17 aprile e fino al 30 dicembre 2023 il seguente orario di apertura al 
pubblico  dei  servizi  comunali (prospetto  in  allegato,  comprendente  anche 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

riferimenti telefonici e mail dei servizi):

SETTORE AFFARI GENERALI

-    URP / Anagrafe (Via De’ Gotti 2)
     martedì, mercoledì e venerdì 8:00 – 13:00  accesso libero
     giovedì  13:00 – 17:00 su appuntamento
     sabato*  8:30 – 12:00 su appuntamento e solo per residenti a Budrio
* l’apertura del sabato mattina è sospesa nei mesi di luglio ed agosto

-    Stato Civile - Ufficio Elettorale - Leva (Piazza Filopanti 11, piano terra)
     lunedì, martedì, venerdì 8:30 – 13:00 su appuntamento
     giovedì 8:30 – 13:00 e 15:00 – 18:00 su appuntamento

-    Segreteria Generale  (Piazza Filopanti 11, primo piano)
      lunedì, martedì, venerdì 8:00 – 13:00 accesso libero
      giovedì 8:00 – 13:00 e 15:00 – 18:00 accesso libero

-    Portineria  (Piazza Filopanti 11, piano terra)
      lunedì, martedì, venerdì 8:00 – 13:00 accesso libero
      giovedì 8:00 – 13:00 e 15:00 – 18:00 accesso libero
      sabato*  8:00 – 12:00 accesso libero
* l’apertura del sabato mattina è sospesa nei mesi di luglio ed agosto

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
- Sportello Servizi alla Persona (Piazza Matteotti 2)

lunedì, martedì, mercoledì e venerdì 9:00 – 12:30 su appuntamento
giovedì 15:00 – 18:00 su appuntamento

- Servizi educativi / scolastici (Piazza Matteotti 2)
lunedì, martedì, mercoledì e venerdì 9:00 – 12:30 su appuntamento
giovedì 15:00 – 18:00 su appuntamento

- Ufficio Casa (Piazza Matteotti 2)
mercoledì 9:00 – 12:30 su appuntamento
giovedì 15:00 – 18:00 su appuntamento

- Servizio Sociale (Piazza Matteotti 2)
dal lunedì al venerdì su appuntamento

AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
- Staff del Sindaco e Comunicazione (Piazza Filopanti 11, primo piano)

lunedì, martedì, venerdì 8:30 – 13:00 accesso libero
    giovedì 8:30 – 13:00 e 15:00 – 18:00 accesso libero

SETTORE TRIBUTI
- Ufficio Tributi (Piazza Filopanti 11, piano terra)

lunedì, martedì, venerdì 8:30 – 13:00 su appuntamento

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

    giovedì 8:30 – 13:00 e 15:00 – 18:00 su appuntamento

COMANDO POLIZIA LOCALE
- Polizia Locale (via Martiri Antifascisti 85)

martedì e sabato 7:30 – 10:30 accesso libero
giovedì 15:00 – 18:00 accesso libero

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO
- Ambiente – Patrimonio  (Piazza Filopanti 11, quarto piano)

lunedì, martedì, venerdì 8:30 – 13:00 su appuntamento
giovedì 15:00 – 18:00 su appuntamento

- Edilizia Privata (Piazza Filopanti 11, piano ammezzato)
lunedì e martedì  8:30 – 13:00 su appuntamento
giovedì 15:00 – 18:00 su appuntamento

- Urbanistica (Piazza Filopanti 11, quarto piano)
lunedì, martedì, venerdì 8:30 – 13:00 su appuntamento
giovedì 15:00 – 18:00 su appuntamento

- Sportello Cimiteriale (Piazza Filopanti 11, terzo piano)
lunedì, martedì, venerdì 8:30 – 13:00 su appuntamento
giovedì 15:00 – 18:00 su appuntamento
mercoledì 8:30 – 13:00 solo per prenotazione funerali

- Manutenzioni - Viabilità (Piazza Filopanti 11, terzo piano)
lunedì, martedì, venerdì 8:30 – 13:00 su appuntamento
giovedì 15:00 – 18:00 su appuntamento

- Lavori Pubblici (Piazza Filopanti 11, terzo piano)
lunedì, martedì, venerdì 8:30 – 13:00 su appuntamento
giovedì 15:00 – 18:00 su appuntamento

- Servizio Amministrativo (Piazza Filopanti 11, terzo piano)
lunedì, martedì, venerdì 8:30 – 13:00 su appuntamento
giovedì 15:00 – 18:00 su appuntamento

SETTORE CULTURA
- Ufficio Cultura – Sport (Piazza Filopanti 11, primo piano)

lunedì 10:00 - 13:00 su appuntamento
martedì 10:00- 13:00 e 15:00-17:00 su appuntamento 
mercoledì 10:00 - 13:00 su appuntamento
giovedì 15:00 – 17:00 su appuntamento
 venerdì 10:00 - 13:00 su appuntamento

- Biblioteca di Budrio “A. Majani Nasica” (Via Garibaldi 39) **
Lunedì        chiuso

         Martedì      9:00 – 13:00 e 15:00 – 19:00 accesso libero
         Mercoledì   9:00 – 13:00 e 15:00 – 19:00 accesso libero
         Giovedì        15:00 – 19:00 accesso libero

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

(mattina solo su appuntamento per classi e consultazione archivio)
         Venerdì       9:00 – 13:00 e 15:00 – 19:00 accesso libero
         Sabato       9:00 – 12:30 accesso libero

- Sala lettura Mezzolara (Via Schiassi 1)  **
         Martedì       15:00 – 18:00  accesso libero

Sabato          9:00 – 12:00  accesso libero

**   tali servizi potranno osservare un orario estivo, oggetto di successiva ordinanza

3) di rinviare ad apposita integrazione del presente provvedimento relativamente al 
servizio estivo della biblioteca comunale e della sala di lettura di Mezzolara;

4) di prevedere l'eventuale ultra-vigenza della presente Ordinanza fino ad analogo 
provvedimento sostitutivo;

5)  di  dare  massima  pubblicità  e  informazione  in  ordine  alle  nuove  modalità 
organizzative,  attraverso  il  sito  internet  comunale,  gli  organi  di  informazione, 
bacheche, ...;

6)  di  trasmettere  il  presente  atto  all'Ufficio  Personale  comunale,  alla  R.S.U.,  alle 
OO.SS. ed ai Responsabili di Settore per quanto di loro competenza.

Lì, 06/04/2023 LA SINDACA
BADIALI DEBORA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



               Comune di Budrio 
             

APERTURA AL PUBBLICO
DEI SERVIZI COMUNALI

Orario vigente dal 17 aprile al 30 dicembre 2023

SETTORE AFFARI GENERALI
  - URP / Anagrafe (Via De’ Gotti 2)

martedì, mercoledì e venerdì 8:00 – 13:00  accesso libero
giovedì  13:00 – 17:00 su appuntamento
sabato*  8:30 – 12:00 su appuntamento e solo per residenti a Budrio
* l’apertura del sabato mattina è sospesa nei mesi di luglio ed agosto
Stato Civile ed Ufficio Elettorale (Piazza Filopanti 11, piano terra)
lunedì, martedì, venerdì 8:30 – 13:00 su appuntamento
giovedì 8:30 – 13:00 e 15:00 – 18:00 su appuntamento

Segreteria Generale (Piazza Filopanti 11, primo piano)
lunedì, martedì, venerdì 8:00 – 13:00 accesso libero
giovedì 8:00 – 13:00 e 15:00 – 18:00 accesso libero
Portineria (Piazza Filopanti 11, piano terra)
lunedì, martedì, venerdì 8:00 – 13:00 accesso libero
giovedì 8:00 – 13:00 e 15:00 – 18:00 accesso libero
sabato*  8:00 – 12:00 accesso libero
* l’apertura del sabato mattina è sospesa nei mesi di luglio ed agosto

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
Sportello Servizi alla Persona (Piazza Matteotti 2)
Lunedì, martedì, mercoledì e venerdì 9:00 – 12:30 su appuntamento
Giovedì  15:00 – 18:00 su appuntamento
Servizi educativi / scolastici (Piazza Matteotti 2)
Lunedì, martedì, mercoledì e venerdì 9:00 – 12:30 su appuntamento
Giovedì 15:00 – 18:00 su appuntamento
Ufficio Casa (Piazza Matteotti 2)
Martedì 9:00 – 12:30 su appuntamento
Giovedì 15:00 – 18:00 su appuntamento
Servizio Sociale (Piazza Matteotti 2)
dal lunedì al venerdì su   appuntamento  

AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
Staff del Sindaco ed Ufficio Comunicazione (Piazza Filopanti 11, primo piano)
lunedì, martedì, venerdì 8:30 – 13:00 accesso libero

     giovedì    8:30 – 13:00 e 15:00 – 18:00 accesso libero

_____________________________________________________

Copia informatica



SETTORE TRIBUTI
Ufficio Tributi (Piazza Filopanti 11, piano terra)
lunedì, martedì, venerdì 8:30 – 13:00 su appuntamento

     giovedì    8:30 – 13:00 e 15:00 – 18:00 su appuntamento

COMANDO POLIZIA LOCALE
Polizia Locale (via Martiri Antifascisti 85)
Martedì e sabato   7:30 – 10:30 accesso libero
Giovedì     15:00 – 18:00 accesso libero

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO
Ambiente – Patrimonio  (Piazza Filopanti 11, quarto piano)
lunedì, martedì, venerdì 8:30 – 13:00 su appuntamento
giovedì 15:00 – 18:00 su appuntamento
Edilizia Privata (Piazza Filopanti 11, piano ammezzato)
lunedì e martedì  8:30 – 13:00 su appuntamento
giovedì 15:00 – 18:00 su appuntamento
Urbanistica (Piazza Filopanti 11, quarto piano)
lunedì, martedì, venerdì 8:30 – 13:00 su appuntamento
giovedì 15:00 – 18:00 su appuntamento
Sportello Cimiteriale (Piazza Filopanti 11, terzo piano)
lunedì, martedì, venerdì 8:30 – 13:00 su appuntamento
giovedì 15:00 – 18:00 su appuntamento
mercoledì 8:30 – 13:00 solo per prenotazione funerali
Manutenzioni - Viabilità (Piazza Filopanti 11, terzo piano)
lunedì, martedì, venerdì 8:30 – 13:00 su appuntamento
giovedì 15:00 – 18:00 su appuntamento
Lavori Pubblici (Piazza Filopanti 11, terzo piano)
lunedì, martedì, venerdì 8:30 – 13:00 su appuntamento
giovedì 15:00 – 18:00 su appuntamento
Servizio Amministrativo (Piazza Filopanti 11, terzo piano)
lunedì, martedì, venerdì 8:30 – 13:00 su appuntamento
giovedì 15:00 – 18:00 su appuntamento

SETTORE CULTURA
Ufficio Cultura – Sport (Piazza Filopanti 11)
Lunedì 10:00 - 13:00 su appuntamento
Martedì 10:00- 13:00 e 15:00-17:00 su appuntamento 
Mercoledì 10:00 - 13:00 su appuntamento
Giovedì 15:00 – 17:00 su appuntamento
Venerdì 10:00 - 13:00 su appuntamento

Biblioteca di Budrio “A. Majani Nasica” (Via Garibaldi 39) **
Lunedì        chiuso

Martedì      9:00 – 13:00 e 15:00 – 19:00 accesso libero
Mercoledì   9:00 – 13:00 e 15:00 – 19:00 accesso libero
Giovedì                     15:00 – 19:00 accesso libero

(mattina solo su appuntamento per classi e consultazione archivio)
Venerdì       9:00 – 13:00 e 15:00 – 19:00 accesso libero
Sabato      9:00 – 12:30 accesso libero

Sala lettura Mezzolara (Via Schiassi 1) **
Martedì       15:00 – 18:00  accesso libero
Sabato          9:00 – 12:00  accesso libero

  **   Tali servizi potranno osservare un orario estivo, oggetto di futura ordinanza

_____________________________________________________

Copia informatica



CONTATTI
DEI SERVIZI COMUNALI DI BUDRIO

CENTRALINO  / PORTINERIA: - 051/6928111

AFFARI GENERALI
Stato Civile: demografici@comune.budrio.bo.it – 051/6928321 –236 – 235
Anagrafe: anagrafe@comune.budrio.bo.it – 051/6928290
Segreteria Generale: segreteria@comune.budrio.bo.it – 051/6928221 -  329 – 224

SERVIZI ALLA PERSONA 
sportello.servizi@comune.budrio.bo.it – 051/6928342
servizisociali@comune.budrio.bo.it 
scuola@comune.budrio.bo.it 
amministrativo.servizipersona@comune.budrio.bo.it 

STAFF DEL SINDACO - COMUNICAZIONE
segreteriasindaco@comune.budrio.bo.it      - 051/6928219 – 320

TRIBUTI 
t  ributi@comune.budrio.bo.it   –   051/6928242-271

SVILUPPO DEL TERRITORIO
- Edilizia Privata: ediliziaprivata@comune.budrio.bo.it – 051/6928258
- Urbanistica: urbanistica@comune.budrio.bo.it – 051/6928318
- Ambiente-Patrimonio: ambiente@comune.budrio.bo.it – 051/6928338 – 337

- Servizi cimiteriali:     servizicimiteriali@comune.budrio.bo.it      – tel. 051/6928215
- Manutenzioni-Viabilità:     lavoripubbliciemanutenzioni@comune.budrio.bo.it     

051/6928298 –  226
- Lavori Pubblici:    lavoripubbliciemanutenzioni@comune.budrio.bo.it      
     051/6928293 - 215
-   Servizio Amministrativo:        lavoripubbliciemanutenzioni@comune.budrio.bo.it       

051/6928293 – 215 - 303

POLIZIA LOCALE 
polizialocale@comune.budrio.bo.it      tel. 051/6928232

RISORSE E CONTROLLI 
controllodigestione@comune.budrio.bo.it 

SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI – UFFICIO PERSONALE
ragioneria@comune.budrio.bo.it  
personale@comune.budrio.bo.it 

CULTURA - SPORT 
cultura@comune.budrio.bo.it – 051/6928286 – 279 - 345
- Biblioteca comunale - biblioteca@comune.budrio.bo.it – 051/801220
- Sala lettura Mezzolara - bibliotecamezzolara@comune.budrio.bo.it - 051/805451

_____________________________________________________

Copia informatica

mailto:bibliotecamezzolara@comune.budrio.bo.it
mailto:biblioteca@comune.budrio.bo.it
mailto:cultura@comune.budrio.bo.it
mailto:personale@comune.budrio.bo.it
mailto:ragioneria@comune.budrio.bo.it
mailto:controllodigestione@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:lavoripubbliciemanutenzioni@comune.budrio.bo.it
mailto:lavoripubbliciemanutenzioni@comune.budrio.bo.it
mailto:lavoripubbliciemanutenzioni@comune.budrio.bo.it
mailto:servizicimiteriali@comune.budrio.bo.it
mailto:ambiente@comune.budrio.bo.it
mailto:urbanistica@comune.budrio.bo.it
mailto:ediliziaprivata@comune.budrio.bo.it
mailto:tributi@comune.budrio.bo.it
mailto:tributi@comune.budrio.bo.it
mailto:segreteriasindaco@comune.budrio.bo.it
mailto:amministrativo.servizipersona@comune.budrio.bo.it
mailto:scuola@comune.budrio.bo.it
mailto:servizisociali@comune.budrio.bo.it
mailto:ragioneria@comune.budrio.bo.it
mailto:segreteria@comune.budrio.bo.it
mailto:anagrafe@comune.budrio.bo.it
mailto:demografici@comune.budrio.bo.it

